
Rok VII. Petroków, d. 22 lipca (3 sierpnia) 1879 r. Nr. 31. 
Prenumerata w II1lejscu: 

rocznie . . . .. rs. 3 kop. -
półrocznie. . . . . . 1'5. 1 kop. 50 
kwartalnie . . . . . 1'5. - kop. 75 

z przesyłk~: 

rocznie. . . ., . rs. 4 kop. 40 
półrocznie. . . . . . rs. 2 kop. 20 
kwart:tlnie . . . . . 1'8. 1 kop. 10 

Za odnoszenie do domu kwartalnie 
kop. 10. 

lir e.na ogłoszefi. 
ta 1 razowe po kop. 6 za wiersz (35 

liter) lub za jego miejsce. 

za 2 - 6 razowe po kop. 4, za wi~r~ 

za. 7 -10" "3 
za 11 i więcej "2 

Reklamy po 10 kop. za wiersz. 

II Cena pojedyńczego numeru k9p. 7 i pół. 

Kantor główny i ekspedycyja w biurze Redakcyi, w hotelu Słowiań
skim przy ulicy Kaliskiej. - Ogłoszenia, oprócz Kantoru Główn. 
przyjmujł: obie księgarnie w Piotrkowie, - agentura "Raj ch
man i Frendler" w Warszawie, - L. Janiszewski w Łodzi i księ-

garnia L. Kohna w Częstochowie. 

Prenumeraię przyjmuj!!: Kantor Gl.; księgar!1ia Pacewieza w Piotrkowie; Kohna· w Ozę-
stochowIe, oraz: 

w Ozęstochowie W. Zieliński. w Łaso W . Józef Pniewski. 
w Będzinie " Janiszewski Stan. w Łodzi ~ Janiszewski Leopold. 
w Brzezinach "Szołowski Teo~or. w Rad~msku " Ruszkowsk~ Erazm .. 
w Dąbrowie " Hłasko Antom. w RaWIe • WesołowskI Antom. 

"W"YCHODZI "W" KAŻDĄ NIEDZIELĘ. 

U NAS 
PO DAVTNE:MU_ 

(W kwestyi przeniesienia hypoteki). 

Od lat trzech, t. j. od czasu reorganizacyi 
sądowej, czyli od czasu otwarcia w Piotrko
wie Sądu Okręgowego, z powodu braku 
w tymże okręgu s!}dowym przy s!}dzie wy
działu hypotecznego, jak również filii To
warzystwa Kredytowego, słusznym z powo
du tych braków narzekaniom nie było końca; 
pisma nawet dość często i dość szczegółowo 
podnosiły tę sprawę, wskazuj!}c przedewszy
stkiem na niedogodności, jakie pooiąga za so
bą oddalenie, a przytem aż w trzech miastach 
ulokowanie hypoteki z obszaru działalności 
piotrkowskiego okręgu s!}dowego. Z tego też 
powodu kilka. razy przedsi~brano kroki, 
w celu ułatwienia instalacyi w Piotrkowie 
wydziału hypotecznego; takie kroki stawiane 
byty przez miasto i obywateli guberni piotr
kowskiej. 

Już od początku starań o przyspieszenie 
przeniesienia ksiąg hypotecznych guber
ni piotrkowskiej do Piotrkowa, dwa powiaty 
tejże guberni, rawski i brzeziński, wystąpiły 
do Ministeryjum z odrębnem podaniem i pra
wdopodobnie nie dodatni wywarły wpływ na 
sprawę, która sama przez się do chwili owego 
wyst!}pienia wcale nie galopowała. Przez całe 
pierwsze trzechlecie sprawa przeniesienia po
zostawała w uśpieniu, chociaż powody do po
siadania hypoteki przy s!}dzie, powody bar
dzo ważne, wykazywały się dość często. 

Z początkiem roku bieżącego zmieniły się 
warunki na korzyść tej sprawy do tego 
stopnia, że wszystko, dzięki dobrej woli, po
sunęło się o tyle, iż dom na wydział hypote
czny został wydzierżawiony, osoby do kiero
wania wydziałem mniej więcej przeznaozone, 
została nawet ogloszon!} przechodnia ustawa 
hypoteczna na rok bież!}cy, gdyż takie 
przeniesienie hypotecznych wydziałów do 
mia.st, gdzie ich dotąd nie było, musi w za
kresie spraw hypotecznych chwilowo od
mienne wywołać postępowanie. Wszystko, 
jak widzimy, złożyło się stanowczo na to, że 
w końcu stanie się zadość gwałtownym tego 
rodzaju potrzebom, nietylko w naszej, lecz 
w innych z podobnemi warunkami guber-
niach. . 
Sprawajednakże znowuj ak gdyby ch wilowo 

ugrzęzła, gdyż nasze dwa powiaty powtórnie 
się wydzieliły, dawszy najprzód znak wyoso
bnionego o sobie życia w konającym warsza
wskiem pisemku .,Zapadnaja Poczta", a na
stępnie, rozpocz!}Wszy akcyję wręcz przeciw
n!} temu celowi, ku któremu d!}ży gubernia i 
miasto. Jaki to wywrze, oprócz przewlekania, 
rezultat, i jakie motywa ostatecznie przyta
czają. powiaty, pozostawienia swej hypoteki 
w W nrszawie, nie wiemy; dawniejsze bowiem 
powody: - obawa braku na rynku piotrko
wskim potrzebnych kapitałów, a ztąd obawa 
ruiny, krytyki nie wytrzymuj!} i o nich 
juź "Tydzień" w swoim czasie traktował, 
przytaczaj,c ze kapitał jest ruchomy, a miej-

sce oddalenia, względy kosztów, prędzej za 
Piotrkowem przemawiają. 

Ponieważ rzecz cała obecnie na orzeczeniu 
ludzi światłych opart!} została, mamy za
tem ze wszystkiemi mieszkańcami guberni 
niezłomn!} nadzieję, że dwóch powiatów dy
sonans całej sprawy nie opóźni, że odrębne 
widzenie rzeczy, a tern bardziej, o ile wiemy, 
nie podstawowe, małej czą.stki ludzi, nie bę
dzie przeszkodą do przyspieszenia otwarcia 
instytucyi, której gubernia lat kilka z upra
gnieniem oczekuje. 

-------------------------instytucyj do miejsc ich działalności, na ca
łość kraju chyba tylko dodatnio może wpły
n,ć, chociażby jeno przez wytworzenie no
wych ognisk ruchu społecznego, ekonomicz
nego; kto zatem tego zadania nie uwzględnia, 
lub wrogo przeciw niemu występuje, ten już 
przez to samo co najmniej nie uwzględnia po
trzeb społecznych, nie ocenia ich doniosłości. 
Przyzwyczajeniejeno w wielu wydarzeniach 
poci!}ga nas ,lo Warszawy. Warszawa mia
ła, mieć powinna i mieć będzie swoje z krajem 
łączniki, aliści kraj w jednej tylko Warszawie 
ześrodkować się nie może i nie powinien; do
datkowe ogniska dla rozbudzenia szerszego 
społeczno-ekonomicznego życia S!} konieczne, 
niezbędne; nie wypada przeto przeoiwdziałać 
rozszerzeniu prowincyjonalnych ognisk, prze
noszeniu się społeczno-ekonomicznej działal
ności w liczniejsze kraju miejscowości. 

W skutek tego wszystkiego niezłomnie 
przekonani jesteśmy, że sprawa rychłego ot
warcia hypoteki, ku czemu już jest, o ile nam 
wiadomo, wszystko przygotowane, na korzyść 
całości guberni rozstrzygnięt!} zostanie. 

Gozdawa. 

Wiadomości Bieżące. 

Byłoby nawet niesłusznem, ażeby dwa 
powiaty, zajmują.c wspólnie część guberni 
czwart!}, przez zaludnienie zaś stanowiąc jej 
tylko część szóst!} (800,000: 132,000), pod 
względem zaś kultury bynajmniej nie przo
dując, jak się o tem łatwo ze statystycznych 
danych przekonać, mogły we względzie udo
godnień zaważać na szali. Niedość, że przed 
laty kilku też same dwa powiaty, przy nie
sprzyjaj!}cych zkądinąd okolicznościach, dały 
możnośĆ zatamowania całej sprawy, dziś 
znowu, kiedy się już wszystko ułożyło, sepa
rastyczna cz!}stkowa ich działalność ponownie 
staje w poprzek przyspieszeniu nadzwyczaj 
ważnych dla całej guberni dogodności i po
trzeb. Gdyby nawet z powodu przeniesienia 
interesów hypotecznych do innego miasta, 
można było przypuścić chwilowe w intere- - Stypendyjum imienia J. I. Kraszewskiego. 
sach tej lub innej osoby zamieszanie, to na- (Nadesłane). Od pierwszego poruszenia w 
prawdę, że wobec tak ważnej dla całości wy- "Tygodniu" myśli, aby Piotrków i jego bliż
granej, wobec tych trudności, jakie się u nas sze i dalsze okolioe, czy powiaty, złożyły pe
przy poruszaniu wszelkich donioślejszych wien fundusz na cele edukacyjne i ozdobiły 
społecznych spraw natrafiają, wypadałoby go imieniem czcigodnego Jubilata, pilnie śle
prywatne, a mniej znaczące potrzeby, po- dziłem jej dalsze losy, zwłaszcza gdy już 
święcić ogólniejszym; nam się przynajmniej z dobrego zamiaru w poczciwy czyn zamie
zdaje, że obywatelskoM taki krok powinnaby niać się poczęła. 
podyktować. Co prawda w pierwszej chwili pomyślałem 

My zaś przeciwko separastycznej dwóch w prostocie ducha, że maluczko a ujrzę, jak 
powiatów działalności, występujemy raz dla.- posypią się grosze i wierzyłem, że fundusz 
tego, że nam interes całej guberni nakazuje odpowiedni zacności celu, okolicznościom je
obronę jej potrzeb, ,Powtóre, że motywa od- go .zebrania i samej godności wreszcie mie
rębności, o jakich wIemy-ni prawne, ni eko- szkańców naszego zakl}ta, zbierze się łatwo 
nomiczne, bynajmniej nie usprawiedliwiaj!} niezmiernie. 
oporu, jaki się w przebiegu działań, odnoś- Dziś, po kilkomiesięcznem przeświadcze
nych do przeniesienia hypoteki, uwydatnia. niu, nie mogę ukryć mego rozczarowania i 
Wolelibyśmy taką wytrwałość zapisać w kro- zawodu. Najbogatsza cz~ść Królestwa zdo
nice czynów, skierowanych dla rzeczywiste- była się na niespełna sześć tysięcy złotówek! 
go krajowego dobra, aniżeli analizować kroki - To trochę mniej niż małol-Tem bardziej, 
małej cz!}stki, d!}ż!}ce wręcz przeciwko po- gdy zwrócimy uwagę na wysokość niektó
trzebom całości - wtenczas nawet, gdy i ta rych w tej liczbie ofiar po 100, 75 i 25 rs., 
cząstka naszem zdaniem, w swych interesach zmniejszając~ poczet ofiarodawców do kilku
bynajmniej nie cierpi, a na chwilowe zamie- dziesięciu zaledwie. 
szanie mogłaby zaryzykować chooiażby dla- Nie jest to wcale objaw pocieszaj!}cy i ni
tego, ażeby nie tamować, jak to ongi w na- czem uSJ?rawiedliwić się nie da. Nie będę tu 
szej historyi bywało, w imię interesów ściśle dowodzIł potrzeby Rauki i konieczności po
miejscowych lub jednostronnych, czy też oso- czucia się do obowiązku uznania zasług J. I. 
bistych, potrzeb ogólnych, i to potrzeb wię- Kraszewskiego-rzeczy to jasne i po wszech
kszej doniosłości. nie wiadome; nie pr.aytoczę nawet przykła-

Jakkolwiek naszym obowiązkiem być win- dów zapatrywania się na tę kwestyję roda
no służenie wszelkim miejscowym intere- ków naszych gdziekolwiek, od Irkucka do 
som, o ile tylko te interesy na uwzględnienie Chicago, zamieszkujq.cych; - nie mogę wre
zasługują, wszelako kwestyja obecnie poru- szcie uwierzyć w niemożność i biedę, bo i 
szona tak wyj!}tkowo z całością guberni biedacy najniezamożniejBi składają wiele, da
zwi!}zana, że w imię tej całośd wszelka od- jąc wszyscy potrochu: - ale chciałbym i pra
rębność winna być udaremnioną, skoro gn!}łem zwrócić ponownie na p'rzedmiot ten 
tylko te cząstkowe odrębne kroki mogIł ta- uwagę ogółu, aby się napraWIło złe - póki 
mować postęp całości. Decentralizacyja c.zas jeszcze. . 
tego rodzaju instytucyi jak hypoteka, To- Jesteśmy biedni - dajmy mało, ale dajmy 
warzystwo Kredytowe, zblitenie takioh WSJY'cy! 
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nuż to naprzykład wychowańców liczy na 
różnych stanowiskach gimnazyjum piotrko
wskie, którego nader szczupłe stypendyjalne 
zasoby, procenty od zebranego funduszu po
większyć miały. 

Niechno tylko każdy przyśle co może! 
Niech w każdem mieście, miasteczku, lub pa
rafii, w każdem kółku towarzyskiem, znaJ
dzie się rozumny człowiek, co by sąsiadom 
rzecz tę przypomniał i jak należy przedsta~ 
wił - to skutek osi!!gniętym zostanie - bo 
z małych strumyków wielkie powstaj;!. rzeki. 

Przekonany głęboko, że usuwanie się z po
wodu niemożności dorównania zasobniejszym 
ofial'odaw00m jest błędem, - załączam przy 
niniejszem kop. 30, z prośbą o zaInieszczenie 
powyższych wyrazów, które bodajby choć 
w małej cząsteczoe, przyczynić się mogły do 
urzeczywistnienia chwalebnego, ale niewyko
nanego dotąd zamiaru. 

J. Oh. 
b. wychowam'ec piotrkowskiego gimnazyjum. 

T Y D Z I E Ń. 

potrzeba palić ciągle światło, a tu na ka wa
łek razowego chleba ledwie wystarcza!... 

- Chodniki przy kościele po-Bernardyńskim 
zostały zatwierdzone; licytacyj a w tych 

~~lt 

N owak po 153 glos. - Gmina Puczniew: 8~'" 
dzia. St. Szaniawski 169 gł. i Jan Blum 8 gł. 
Ławnicy: Marcin Nowak i Szymon Andrzej
czak po 177 gl. 

dniach na roboty zostanie ogłoszoną; cena - Na nowe pokolenie rzemieślników, osobli
anszlago·wa rs. 222; przy kościele zaś Far- wie na czeladź, pisze "Ateneum", bardzo czę
nym, z powodu wydatkowania (nadzwyczaj- s~o w ~'ozm?wach prywatnych słyszeć, a nie
nego) funduszów na szosę, roboty odłożono kIedy l w pIsmach czytać motna utyskiwania. 
na rok następny. Dzi,!na rzecz! gdy. w zachod?iej Europie ro-

- Towarzystwo dramatyczne p. Grabińskie- botm~ narzeka na Jarzmo majstra, u nas maj
go w piątek przejeżdżało przez Piotrków, u ·· strowle płaczą na krzywdy, wyrządzane im 
dają.c się z Kielc do Częstochowy. Pan Gra- przez robotników. 
biński, o ile wiemy, ma ochotę odwiedzić i .Mnóstwo obstalunków a mała liczba ludzi 
Piotrków później; pytanie tylko czy restau- obeznanych z rzemiosłami, sprawiły to, te 
racyj a naszego teatru, obecnie się odbywają- ~ajstrowie zależą od czeladzi, muszą im pła
ca, nie stanie temu na przeszkodzie. CIĆ dobrze, dawać wysokie zaliczki a nadto 

_ Czarna krosta. W Brzezinach dwóch prosić, aby przyjmow~li robotę· Jest to więo 
d!a czel~~I. położeme .bal:dzo dogodne, na 

ludzi w początkach zeszłego tygodnia niemal mes~częsc~e.Jednak ludZIe CI korzystać z nie-
nagle zmarło na czarną. krostę; nadto, zacho- go me umIeją. Łatwy zarobek nie wpływa 
rowała na nią. młoda kobieta, o losie której na istotne polepszenie ich bytu, ale zachęca 
dotąd nie wiemy. ~o p:-óżn.iactwa, kn!l'jp0,!ania i rozpusty; za-

-: Na sty~endyju~ J. I. Kr~s~ewskiepo przy _ Wybory s~dziów gminnych i ławników. hczkI zas przyczyma.Ją SIę tylko do dem orali-
tuteJBZcm gImnaz.YJum złozyli: ZofiJa Ot .. z Powiat łódzki. zacyi: w!el~ bowiel? czeladników, wziąwszy 
Karczewa! :E!le0!l.oJ:a Kam. z. Golesz, ZofiJ~ Okt'ęg I-szy. Gmina Górki: sędzia Chwie- z .góry p~emądz~, ~Ie ~ylko że roboty na czal'l 
P. z Opq)eWlC l Ale~sa~der Z. - po rs. 1, jewski Jan otrzymał 387 głos. i Jastrzębow- me oddaje, ale l plemędzy pożyczonych nie 
Łukasz P~'. z !?oznansktago rs. 1 kop. 50; ski Józef 12 głos. Ławnicy: StrumiUo zwraca. 
Karsz. z CJeSlę?lll~ rs. 3; Józef D~sz. z C?~- Franciszek 1 głos., Liszewski FI'anciszek 172 Krótko mówiąc, dzisiejszy ruch przemy
szowy z l!0znans~~ego rs. 1 kop. 35; J?hJa {.!:łos., Kotlicki Walenty 23 głos., Jarczyński słowy zamiast na dobre, na złe w WIelu wy
Gar. z Wleluńsklego kop 50; W. Jo .. z Plotr- Walenty 8 gl., Maslankiewicz Jan 1 głos. i padkach wychodzi i majstrom i czeladzi, za
kowa :s. 5. Raze~ l·S. 15 kop. 35, zas.ze zło- Zwierzyński Franciszek 132 głos. _ Gmina ognia między nimi stosunki i psuje ludzi. 
żonemI poprzedmo 1471's. 55 kop. (oprócz Żeromin: sędzia Chwiejewski Jan 140 O'łos. i Taki stan rzeczy mieści w sobie gorzką, 
rs. b9ę odesła~ch ~I:ez nas do depozytu re- Mary jan Kuźniak 20 głos. Ławnicy:!:> Sta- ale i głęboką naukę: odbija się bowiem na 
dakcYI "Tyg. lllustt. ). nisław Kuźniak 150 głos., Józef Jaronowski tych, którzy go pośrednio lab bezpośrednio 

- Rodzicom i opiekunom przypominamy, ~e 10 głos., Leon Strumiłło 150 głos. i Walenty wywołali czy nie zapobiegli mu, a więc na 
z dniam 13 sierpnia kończy się termin poda- Jarczyński 10 ~l.- Gmina Czarnocin: sędzia majstrach i społeczeństwie. Fakty bowiem 
wania }?l'ośb, o przyjęcie ich dzieci lub wy- Mary jan Kuźmak 538. Ławnicy: Józef Wa- takie, jak nierzetehlOść, nieprzezorność, leni
chowańców dó tntejszego gilimazyjum. Ra- lecki 538 gl., Ignacy Samiec 254 gl. i Fran- stwo, brak rąk do pracy, rozpusta i t. d., Sił 
dzimy więc korzyatać z pozostałego czasu, ciszek Wańkiewicz 412 gl. owocami bardzo dawnych posiewów. 
zwłaszcz", że co Bię tyczy oddziałów paralel- Ok?'ęg lI-gi. Gmina Wiskitno: sędzia Jó- I tak: żalą się majstrowie na zepsucie cze-
nych, to te, o ile wiemy z ddbrego zródła, zef Kuniński 192 gl. Ławnicy: Jak6b Rech- ladzi, ale wszakże to oni sami ją wychowali. 
mają być tylko stanowczo otwarte w klasach ciński 57 ~l., Jan Genning 246 gl. i Andrzej Niech teraz przypomną sobie: czy wszczepia
II i IV; otwarcie zaś paralelnego odd;;iału w Gorzkiewlcz 216 gł. - Gmina Chojne: sę- li w swoich terminatorów zasady uczoiwości, 
klasie I-ej, nie jest jeszcze zdecytlowane i tu- dzia Józef Kuniński 120 gt Ławnicy: An- czy posyłali ich do szkoły, czy nie wyzyski
tejsza władza gimnazyjalna oczekuje lada drzej Gorzkiewicz 100 głos., Jan Lauk 110 wali ich, czy nie uczyli próżniactwa, odry
dzień odpowiedzi na swoje W tym względzie gl. i Andrzej Gniotek 130 gł.- Gmina Broj, wają.c ich od warsztatu do pOl'lług domowych? 
przedstawienie do Ktli·aŁoryi. Kak tylko to ce: sędzia Kuniński Józef 230 gl. Ławnicy: Skarżą się na brak rą.k do pracy, a wszakże 
nastąpi, nieomieszkamy czytelników naszych Andrzej Gorzkiewicz i Kacper Nebelliki po w ich mocy było przygotować sobie światł" 
zawiadomić. 230 gl. - Gmina Gospodarz: sędzia Józef czeladź, przyjmując młodzieńców ukształoeń-

_ Dom komisow1 istnieją.cy dotąd 1V P\otr- K~niński 40~ gł. ŁawnicJ:: Stani~ław Ceche- szych do nauki rzemiosła. Oni jednak tego 
ko:w~e :p.od firm~ ."Za.leski, Chod~o'fskił Wy- WICZ ~16 gt I ,Walen~y LIszews!rl191.gł. rodzaju jednostkom kazali sobie gl'ubo płacić 
żmkIewlcz", przeszedł w tych dnlll.ch na wła- o,k? ęg III-ot. Gmma ,Bruss. sędZIa: J a.n za nauk,1 
sność p. Chodkowskiego i przeniesiony został WaJg;oldt 186 gł.. ~awmcy: JÓzef.nz~edz~- Społeczeństwo także cierpi na tem niema-
do domu p. Ronthalera. czak l .Karol MasICkI po 186 głos. I Hlpol.lt ło, a o przyszłość jeszcze więcej się trwoży, 

. . .. Nencki 4 głos. - Gmma Radogoszcz: sędZIa spoglądając na zastępy młodych rzemieślni-
- Znh'ta powoh nader posuwaj!} SIę na- Jan Wajgoldt 157 gl. Łltwnicy: Józef Dzie- ków, wśród których temperatura mornlno

przód .. ~yta, na g~~n~acJ;t folwa:cznych, a. dziczak, Stejgert Fryderyk, Karol Masicki, religijna osłabła, rozumu nie ma wiele, a ła
w CZęŚCI l na włosclan~klch, p.ozęt.e wpra- Robert Stiller, Adolf Wegner i Gotlib Blim, twowierność właściwa umysłom niewykształ
wdzie, ale w stodołach mo l?b mo WIele. C?- wszyscy po 157 gt - Gmina Nowosolna: sę- conym może być dOlitępną szerzeniu się prze
dzienue deszcze uJ>0r~z~wle prz~s~kadzaH dzia Jan Wajgoldt 316 gl. Ławnicy: Karol wrotnych zasad. Cóż jednak zrobiono dla 
sprzętom, a rzadkl dzlen pogodmeJszy lub Masicki Gotlieb Blim i Adolf Bonik po 316 podniesienia moralnego i umysłowego pozio
jego.połowa, sch?dz!! na ~ozolnem l?rzesu- głos. ' . . mu klas pracujących, i czy dzisiejsze skutki 
szamu. O przemcę powazne bu~ą SIę. oba- Okręg IV-ty. Gmma Brużyce: sędZIa Ro- nie pochodzą od przyczyn, na które rozsądek 
wy, a i j~rzy?y nawet od zbytku WIlgOCI nie ruan Frezewite 217 gl. i Daniel Goltz 8 głos. publiczny oddawna zwracał uwagę? 
mało uCIerpI,ały. Ceny proponowa~e z~ Ławnicy: Henryk Sznajder 177 głos. i Józef Smutne doświadczenia dni dzisiejszych za
przys~łe zboze, po rs. 11. z~ ~lI.rę zy~~ l Kawka 48 gt - GInina Rombin: sędzia Da- pisaćby sobie powinni majstrowie, rodzice, 
przemcy, wobec pe~nych JU~ wIl~dom~scl o niel Goltz 90 gt, Roman Frezewite 45 gł. i fabrykanci i wszelkiego rodzaju zwierzchni
złych plon~ch zagr~mc~, uw.~zać. n~lezy za Wawrzeniec Lipowski 35 gl. Ławnicy: Mie- cy. W społeczeństWIe jak i w naturze nie 
bardzo. m~odpowled:ll~. ZIemmaki .dotą.d czyslaw Szwajcer 94 głos. i Karol Bandei 63 ma przyczyn bez skutków, nie naleźy więc 
trzymają 8lę dobrze I sIadów zarazy me WI- głos. - Gmina Rżew: sędzia Roman Freze- nigdy pozwalać na gromadzenie się złego, ale 
dać. wite 122 gl., Ferdynand Tulinius 108 O'łos. i przeciwnie, wszelkiemi siłam siać dobre. 

_ Stróż domu w piWllłcy, o którego smutnej Daniel Goltz 8 gl. Ławnicy: Adam Miller A czy się u nas tak robi? 
doli donosiliśmy w Nr. 29 "Tygodnia", Bogu 79 gr., Rudolf Abt 120 gł. i Karol Bandel39 Demoralizacyja między rzemieślnikami u-
chwała przeniesiony został do właś'ciwego głos. czy nas innej jeszcze prawdy, tej mianowicie, 
pomieszkania. Przy tej okazyi dodajemy na- Okn;g V-iy. Gmina Dzierżą.zna: sędzia że dla ludzi ukształcenie faohowe nie wiele 
wiasowo, że sutereny sutel'61d61l1 nie tówne, Tomasz Olędzki 129 gl. Ławnicy: August znaczy bez ukształceniu. umysłowego i moral
a niestety, ilo~ tych, któl'e rac~ej piwnicami EI'ke i ~gD.~cy Pias~owski po 129 gł.:- Gmi- nego ... Cóż. ztąd, że dzisi:jsz:r szewc lepiej ~ 
jak suterenamI nazwać n~łeż1, Jest bez potó- na Na~eln1ce: sędZIa Tomasz Olędz~1 117.gl. !admeJ s~J:Je. kamasze amżeli dawn:r, Jfilżeli 
wnania większą O'd właŚCIwych sutere~. Zna- Ławmcy: Frede ~rdman !08 ~;ł?s. I G:0theb Jedno~zesme Jest oszustem, h?laką l wogóle 
my np. jedną .p~eudo-su'terenę w J~d~y;m Kelm 90 gl.-:- Gmma Łagl~wmkI: sę~Ia ~?- ogramczonym obywat~ler:t, ~lle zdolnym d~ 
z najrryncypałnl~Jszych domów "! ~IescI~, m~s~ OlędzkI 9~ g~. ~awmcy: Antom B~h- kryty.czn~go zastanowle~la Się nad błędneml 
do wnętrza której wtenczas tylko Jakie takie ckl l Ignacy SIędzlCkl po 94 głos. - Gmma teorYJaml, które szerzą SIę wśród klas robo
światło dochodzi, kiedy panuje ni'ezm~cona Lućmierz: sędzia Tomasz Olędzki 153 gl. Ła- czych na Zachodzie i do kraju naszego coraz 
niczem pogoda; w przeci'wnym razie ciągle wnicy: Elke Jan i Karol Gucman po 153 bardziej zbliżają. 
potrzeba palić światłO' tak w dzień jak W' no- głos. Należałoby szcz~rze wziąść się do popra
cy, tak W p~rze. let!liej ~ak i zimo:wej. Ze . Okręg Vl-;ty. ~Ini~a Babice: .sędzia S~a: ~i~nia naszych z~stępó.w rzemieślnic~y~h, 
ścian formaln'le cIekme ... CIekną też l łzy z 0-' msław SzamawskI 200 gł. Ławmcy: MaCIeJ JUz to kształcą.c dZIeCI, JUŻ to uzupełmaJlło 
czu nieszczęśliwych mieszkańców tej podzie- Szychowicz i Jakób Berngardt po 200 gł. - edukacyję starszych. Tym ostatnim bardzo 
mnej kryjówki,.kiedy.b.óle :eum~tyczne prty.- Gmina Bełdów: sędzia St~nisław S~aniaws~i przydałyby się odczy;ty sy;stema~yczne, ni~ 
chodZił łamać 1m kosCl, ktedy Jak rok: długt, 1513 gł. ŁaWnICy: LudWtk Szyc 1 Ma.rcIn tylko z zakresu rzenuosł l nauk przyrodni-



es 

czych, ale także z dziedziny ekonomii, etyki 
i estetyki. 

Te ostatnie mogą pomyślnie wpłynąć na 
złagodzenie dzikich popę~ów, jakie s~ę c?r?,z 
silniej wśród klas pracuJących przeJawu1:]ą-. 
Miejmy nadzieję, że znajdzie się grono ll!dzi 
dobrej woli, którzy sprawę tę podniosą, l że 
władze ze swej strony poparcia im nie od
mówią.. 

- Do dzisiejszego numeru dołącza się od
dzielne ogłoszenie firmy amerykanskiej "The 
Singer Manufacturing Company. New·York" 
maszyn do szycia. 

- Sprostowania. W Nr. 29-m, w liście osób, które 
złożyły ofiary na. stypendyjum imienia Kraszewskiego, 
zamiast .B. Zal. rs. 100", powinno być: »W. Za!. 
z Piotrkowa rs. 100". 

W Nr. 30, w korespondcn<lyi z Łasku, na str 4, za
miast roku 1860, powinno być 1869. 

T Y D Z I E t. 3 

Buczek kończyła przeszacowanie ogólne za- członków komitetu księgosuszowego. Szczę
budowań, jakiś użyty przez wójta do pomo- śliwe tylko położenie powiatu łaskiego, u
cy, nie mogąc dobrowolnym sposobem za chroniło nas dotą.d od tej klęski. 
sporzą.dzenie dowodów wynagrodzenia ode~ Władza powiatowa również dba o dobro 
brać, jako karę wpisał w dowody wysoką. su- instytucyi i czyni wszystko, co w grani
mę ubezpieczenia, aby składkę II yiszą. jak in- cach ustawy jest dozwolonem. Najwybitniej
ni gospodarze płacił. Zemsta dobrze obmy- szym może faktem starania się o rozwój i po
ślana była, gdyż właściciel pierwszy przez 6 myślność instytucyi, jest sam wybór przede
lat składkę opłacał, a pomimo tego zabudo- wszystkiem radców ubezpieczeń. Urzędy te 
wań swych nie spalit, lecz takowe wraz z 0- nie są. z wyboru; lecz sama władza powiato
sadą. sprzedał. wa wybiera kandydatów i przedstawIa na za-

Jestto najlepszy dowód, że lud nasz nie jest twierdzenie gubernatora. Radców w powie
tak zdemoralizowany i zarzuty czynione mu cie jest sześciu, którzy przed wyborami je
przez pana P. są. niesłuszne. Przypuśćmy szcze są.dowemi pełnili swe obowiązki. Z li
jednak, że wszystko co pan P. pisze odnośnie czby tej dwóch wybrano Ila sędziów gmin
do ostatnich zarzutów, · jest naj prawdziwszą. nych, - dwóch na ławników są.dowych,
prawdą. - wówczas pan P. pozwoli zapytać jeden zaś oddawna pełni urząd delegata To
się, dlaczego mają.c tak świetne pojęcia o ob 0- warzystwa Kredytowego Ziemskiego. Pomi
wią.zkach względem ogółu, nie starał się jając sprawy oddane pod są.d za pogorzele 
przeszkodzić tego rodzaju nadużyciom-i je- w Łasku, Szczercowie i Lutomiersku, dru-

- Dnia Hi-go lipca, w kaplicy św. Jana śli miał ważne powody do zatrzymania przed giIl.! faktem przekonywają.cym również, że 
w Krakowie, odbył się ślub Mt'ohała Ki'oko- władzą takowych w tajemnicy, to nareszcie władza powiatowa pojmuje dobrze obowią.z
wskiego, właściciela apteki w mieście Jezio- chociaż radcy ubezpieczeń należało poufnie ki, jest sprawdzenie dowodów ubezpieczenia 
rzanach, z panną. Frandszką Ksawerą Gl"abo- o tem zakomunikować. Wynagrodzenia zwy- w miastach i osadach. Gdy w r. 1873 za
wskq, córką. Macieja i Ludwiki ze Skalskich kle wydają się po miesiącu - czasu zatem częły się powtarzać pogorzele wIniastach, 
Grabowskich, mieszkańców miasta Piotrko- było dosyć, a wioski te są bardzo blizko Cze- Naczelnik powiatu zarządził sprawdzenie 
wa, a siostrą Bronisława Grabowskiego, zna- stkowa i pan P. prawdopodobnie wiedział szczegółowe ubezpieczeń. Wykonanie na
nego zaszczytnie literata. Obrządku dopeł- przed wydaniem wynagrodzenia o powyż- stą.piło z całą ścisłością; o czem przekonywa 
nił ks. Tury, proboszcz kościoła Najświętszej szych nadużyciach. Co do sporządzania do- następujący rezultat: 
Panny Maryi. wodów przez wójta, przy współdziałaniu de- W Łasku zmniejszono wartość ubezpieczeń 

- Dnia 26-go lipca zawarty został zwiq.- legowanego przez gminę, myśl ta rzeczywi- na sumę ... rs. 4,500. 
zek małżeński Edm~~nda Gerbera, sekretarza ście jest arcy praktyczną - potrzeba tylko W Szczercowie zmniejszono 
miejscowej prokuratoryi, z Anną córką Józe- więcej osób w jednej gminie w tym ce~ wartość ubezpieczeń na sumę . rs. 6,410. 
fa i nieżyjącej Anieli ze Strzeleckich, mał- lu wybranych, i ci mogliby zastąpić bie- W LutoIniersku zmniejszono 
żonk6w Goleńskich. Nowożeńców btogosła- głych, ustawą wymaganych, których zwy- wartość ubezpieczeń na sumę . rs. 7,560. 
wił ks. St. Niewiarowski, administrator ko- kle wójci krzyżami podpisują. Nakoniec pan WWidawiezmniejszonowar-
ścioła po-Karmelickiego w Warszawie, kre- P. zarzuca bez ceremonii obojętność radcom tość ubezoieczeń na sumę. rs. 17,780. 
wny panny młodej. Amatorowie pod ki e- u?ezpie~zeń, ~rzypisuje im b~zmy~~e pod- Razem na sumę rs. 36,250. 
runkiem p. Benduskiego, odśpiewali "Veni plsyw:ame paplerów~.- oraz J eremIJ ady. wy- Po dopełnieniu czynności tej, w roku na-
Creator" Zientarskiego, chór na same męzkie ~odzI na brak energu ze strony władzy l t. d. stępnym dopiero wydane zostało rozporzą-
głosy. l t. d. dzenie władzy wyższej do wszystkich innych 

- Dnia 20-go lipca w Inieście Radomiu Chcąc. ?~ć szcz.e~J:m, przyz~ać muszę, że powiat6w, zalecające to, co powiat łaski już 
o godzinie 8-ej wieczorem, pobłogosławiony r~eczy:VlsCle ~a~lDIll bez gramc rad?y ubez- przed rokiem załatwił. 
został przez JW. ks. prałata Brudzyńskiego pleczen, za:wmlła w:ładza, .lecz ... me wzglę- Wszystkie przytoczone przezemnie fakty, 
z Kielc, związek małżeński Władysława Dra- dem do?ra Insty~UCyI ubezpIeczeń, ale wobec zestawienia cyfrowe, mogę każdej chwili do
zdowioza, podsekretarza tutejszego Sądu p~na r:Ia~kowskiego. D~aczeg6ż radcy l!bez- wodami poprzeć. Gdyby zatem pan P. miał 
6kręgowego z Aleksandrą Sakowioz, miesz- pleczeu l w~adza powlato~a, skł?da. SIę ze jaką.kolwiek wątpliwość, co do autentyczno
kanką Radomia. zwykłych śmIe.rtelmków, meprzewI~uJących, ści rzeczonych faktów, z prawdziwą przyje

listy Z Powiatów. 

Łask d. 12 lipoa 1879 1'. 

(Dokońozenie, patrz Nr. 30). 
Na mocy ustawy z r. 1870, Naczelnik po

wiatu delegować ma do obliczenia strat po
gorzelowych, władze miejscowe lub urzędni
ka, stosownie do swego uznania. W skutek 
czego dowody śledczo-likwidacyjne o pogo
rzelaóh w Józefatowie, Sowie{lCach i Petro
nelowie, sporządzał wójt, - w Czestkowie 
zaś delegowany urzędnik. Co do pierwszych 
trzech pogorzeli, zarząd powiatowy znalazł
szy dowody w porządku zupełnym, wynagro
dzenie przyznał i wydał. 00 zaś do ostatniej 
pogt)rzeIi, to urz~dnik delegowany przeko
nawszy się z przedstawionego kontraktu ku
pna o różnicy rażącej pomiędzy sumą naby
cia, a sumą ubezpieczenia, przywołał do pro
tokółu sołtysa i dwóch gospodarzów i każdy 
z nich badany oddzielnie zeznał, że spalone 
zabudowania znał dobrze i takowe przedsta
wiały następującą wartość: dom rs. 150, sto
doła rs. 80 i zeznania swoje zobowiązali się 
zaprzy:siądz. Przywołany poszkodowany o
bjaśnił: że na jaką sumę były ubezpieczone 
spalone zabudowania, on jako niedawny na
bywca takowych, nie wiedział, - i na sumę 
oznaczoną. przez biegłych zgadza się. W sku
tek czego po potrą.ceniu wartości pozostałe
go materyjału, obliczono wynagrodzenia rs. 
227 k. 50 i takowe przed ukazaniem się ko
respondencyi pana P. poszkodowany odebrał. 
Dele~owany urzędnik nie mogąc dowiedzieć 
się prl/:y śledzł.wie o przyczynie i celu tak 
wy!olclego ubezpieozenia zabudowań, jeszcze 
w r. 1872, po za.mknięciu protokółu, sposo
bem poufnym objaśniony został przez pewne
go g'IOspodarłla, je' w r. 1872, kiedy gmina 

że pan P. napIsze coś do "Tygodma". Na- mnością dowieść takowych obowiązuję się; 
l~żało w?m, moi 1?anowie, przewidzieć ~o, przestrzeń zaś trzy-wiorstowa dzieląca Czest
Zjechać SIę wsz~stklm .do C.zeB~kowa, ~ozble- ków od Łasku, nie może być brana w rachu
raw.sz! wSZYStkl~ komIsorYJa l w~l~gItymo- nek trudności i przeszkód. 
wao SIę z czasu ~ waszyc? czynnosCI. Cze- N a zakończenie ośmielam się przytoczyć 
muż władza pOWIatowa me wysłała do Czest-: następujące uwagi, tyczące się przyczyn po
kowa n~adowanych par,ę fur akt, dowodów l gorzeli. Przyczyn jest kilka, - pominąwszy 
kontroh, . ab! pan P. m~gł przeczytawszy ta- jednak te, których usunąć niepodobna, pozo-
kowe, zmIemć swe zdame? stałe są następujące: 

Człowiek pracując dla siebie, tem samem 1. Brak systemu stawiania zabudowań po 
pracuje dla kraju. Obowiązki każdego są wsiach. 
tak różnorodne, że ścisłe spełnianie tako- 2. Podpalanie: a) jako zemsta, b) jako spe
wych, jest już zaletą wielką, i dla wielu idea- kulacyja, c) jako wycofanie kapitału, d) jako 
łem nigdy nieosiągniętym. Wszystkie zatem OBZUStWO. 
urzędy honorowe, do jakich czynności rad- Co do systemu stawiania zabudowań, pra
ców ubezpieczeń należą, przechodzą. już wo budowlane istnieje u nas dla miast tylko. 
w granicę poświęceń. Takt towarzyski nie Dawniej prawo to było po większej części 
powinien nadużywać owych ofiar, i spożyt- formą - od lat kilku zaś, szczególniej w gu
kowywać je tam tylko, gdzie one stają się herni piotrkowskiej, ściśle j~st przestrzegane, 
niezbędnemi. Takiemi to zapewne pojęcia- i kiedyś pozostanie zaledwie tradycyj a o do
mi · kierując się władza, zużytkowywa. pra- mach drewnianych po Iniastach. Prawo po
cę radców tam, gdzie ona staje się ko- wyższe pomiędzy inntlmi prawidłami, dozwa
nieczną. Niejednokrotnie wzywani byli na la jedynie na stawianie domów murowanych, 
posiedzenia kolegijalne dla deoydowania twardo krytych. Przy takiem odbudowy
kwestyi, dla uchwalenia projektów wy- waniu się miast, oraz ochotniczych strażach 
maganych przez władzę wyższą. Pogo- ogniowych, liczba pożarów, w szczególności 
rzele, gdzie zachodzi kwestyj a lub jakieś po- zaś szkody wynikające z takowych, nie będą 
dejrzenie, załatwiają się przy współudziale groźnemi w przYl1złości dla instytucyj ubez
radców. Niekiedy załatwiają oni sekretne po- pieczeń i kraju. 
ruczenia, a nawet wprost od siebie prowadzą Wsie, jakkolwiek nie posiadają prawa 
śledztwa, i dwie sprawy pogorzelowe, załat- budowlanego, wskutek jednak uwłaszeze
wione wyłącznie przez jednego z radców, nia, same zwolna kolonizują się. Najsmut
orldane zostały pod są.d, i wyn:;!.grodzenie niejszy zatem los pod względem pożarów 
wstrzymane jest do czasu decyzyi sądo- przedstawiają dziś i w przyszłości tak zwane 
wej. osady, dawniejsze miasteczka. Wskutek 

Przedstawione dowody ubezpieczenia przez zamiany miasteezek tych na osady, zwolnio
wójtów, którym co do formy nic zarzucić nie no je od prawa budowlanego. Stawia
można, a które jednak wzbudzają wą.tpli- ją przeto dowolnie zabudowania z materyj a
wość, posyłają eię radcom do sprawdzenia. \ łu głównie drzewnego, kryją gontem lub sło
Przy wydawaniu wynagrodzeń, gdzie zacho- mą i łą.czą budynek swój z domem są.siada. 
dZI! kwestyje, zaprasza się dwóch lub więcej I Nic więc dziwnego, że pokazanie się ognia 
radców na posiedzenia. Również ważne i niszczy za jednym podmuchem wiatru dzie
wielce pożyteczne jest zadanie radców jako siątki domów i pochłania niekiedy miastecz-
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ka całe, obciążając budżet instytucyi ubez
lneczeń wydatkami, na które wsie i miasta 
składać się muszą, a prócz tego, tysiące ro
dzin pozbawia bytu i niszczy bogactwo kra
j owe. Dla dobra zatem instytucyi ubezpie
czeń i samych mieszkańców osad, należało
by koniecznie zaprowadzić jakiś system bu
dowania tychże i ująć to w formę prawa. 

Przeciwko podpalaniu z przyczyny zem
sty, jedyny środek, prócz umoralniania, jest 
ubezpieczanie się. Tego rodzaju zbrodniarz 
wiedząc, że ofiara zemsty jego, odbierze wy
nagrodzenie za budynki i kreecencyję, "'y
rzeka się złej myśli. 

Podpalanie jako spekulacyja, poruszoną zo
stała przez p. P., i środkiem przeciwko temu 
może być tylko ostrożne przyjmowanie ubez
pieczeń. Podpalanie jako wycofanie kapita
lu, oraz oszustwo, praktykuje się głównie 
w miasta.ch, miasteczkach i wogóle stosować 
się może do zabudowań przemysłowych. 
Furtką do występku tego, jest możność ode
brania wynagrodzeń bez obowiązku odbudo
wania na tym samym placu, lub osadzie, bu
dynku nie niższej wartości od spalonego. Je
dyną przeszkodę stanowią długi hypoteczne; 
lecz jeśli poszkodowany ułoży się z wierzy
cielami i wówczas odbierze całe wynagrodze
nie; areszty zaś żadne nie przyjmują się-dłu
gi niehypotec:me nie przeszkadza.ją wodebra
niu wynagrodzenia całego - dla ludzi zatem 
.złej woli, przedstawiają się kombinacyj e na
stępnjące: 

a) Co do wycofania kapitału. Zabudowa
nia nie przynoszące procentu odpowiedniego, 
lub do sprzedania kwalifikujące się, a nie
znajdujące w razie danym kupca, - zabudo
wania przemysłowe nieczynne z przyczyny 
braku wody, wyciętych lasów lub innych 
przeszkód, - młyny w blizkości których wy
stawione są lepszego systemu-wszystkie tego 
rodzaju zabudowania, kwalifikują się vr prze
konaniu ludzi nieuczciwych do spalenia. 

b) Co do podpalenia w celu oszustwa: nie
ruchomości obciążone długami niehypote
cznemi i zastawami, tak, że często dla wł'aści
cieli domy tego rodzaju są ciężarem, kwalifi
kują się także do spalenia, gdyż to jest jedy
ny sposób dla ludzi bez charakteru, przyjścia 
do kapitału z pominięciem wszystkich wie
rzycieli, pozostawiając im tylko plac pusty, 
niewielkiej zwykle wartości. Dodać tu wi
nienem, że po miastach mniejszych i miaste
czkach, zaledwie połowa nieruchomości po
siada założone księgi hypoteczne. Lekar
stwem przeciwko tego rodzaju naaużyciom, 
jest przywrócenie da.wnego prawa, na mocy 
którego właściciel spalonego domu odbierał 
1/3 część wynagrodzenia, drugą l/a część gdy 
wartość stawianego zabudowania wyrówny
wała 1/3 części wartości spalonego domu, re
sztę zaś na mocy świadectwa, że wystawione 
na tymże placu lub osadzie zabudowanie, 
:erzedstawia nie niższą wartośĆ od spalonego. 
Rolnikom jedynie, sposobem wyjątkowym, da
wano z góry 2/3 części wynagrodzenia, resztę 
zaś na mocy dowodów od wszystkich wyma 
ganych. Przepis ten był bardzo racyjonal
nym; instytucyj a ubezpieczeń bowiem, nie jest 
środkiem uruchomiania kapitałów, - zapew
niać tylko powinna całość i wartość spalonej 
nieruchomości. 

Tadeusz Paszkowski. 

Z Mzurowa. 
Nie pamiętamy, aby który rok odznaczał 

się podczas lata takiem zimnem, burzami, 
nawałnicami, gradami, deszczami, piorunami 
i grzmotami, jak bierzą.cy: nie jesteśmy 
wstanie wysuszyć i zebrać i tak już pozamu
lanych sian, mało co wartych, obrobić zie
mniaków, na które po kilka razy z motykami 
wstępować trzeba; włościanie zajęci okopy
waniem swoich, na najem nie wychodzą, po
mimo wysokich cen im ofiarowanych. Zbo
ża jednak wszystkie nie źle się przedstawiają 
i aby tylko sprzęt był pomyślny, stodoły nie 
będą. próżne; - ziemniaki tylko, mianowicie 
na gruntach mokrych, zupełnie żadnego albo 
bardzo mały plon wydadz'ł' Tak samo owo-

T Y D Z I E R. 
ce, które z wiosną bardzo wiele obiecy
wały. 

Po strasznych burzach drogi nasze poza
mieniały się prawie w przepaście; reperacyj a 
ich własnemi siłami, bez zbiorowej pomocy 
gminy jest niepodobną, przechodzącą. siły po
siadacza, przez którego terytoryjum są prze
prowadzone. Należałoby koniecznie drogi 
komunikacyjne klasy B-ej, które sami właści
ciele reperować przez wójtów gmin byli znie
walani, przynajmniej w tym wyjątkowym ro
ku przyprowadzić do dobrego stanu, z pomo
cą szarwarkową gminy, bo ci, co je dotąd 
swojemi siłami naprawiali, z polnemi i bocz
nemi drogami w czasie żniw koniecznie po
trzebnemi, dosyć będą mieli do roboty i nie
wiem czy im dadzą. radę. 

Panowie wielcy kupcy malutkich miaste
czek, rozpoczynają.cy geschefty stoma rubla
mi, a kończący je krociami, nie wyruszają je
szcze ani furmankami ani per pedes, za kup
nem zboża na pniu-chociaż widoki na przy
szłoŚĆ zdają się świetne, nieurodzaj w innych 
krajach wielki, a cło nałożone na zboże 
w Prusach, nie wpłynie tak dalece na obni
żenie cen, aby ich to zniechęcać do zakupu 
mogło. Inna tego przyczyna: ogólne pra
gnienie wzbogacenia się jak naj prędszego -
postawienia się od razu na nogi - patrzenie 
w milijony z setką w kieszeni, pogardzanie 
małym a częstym procentem, chociaż wielki 
tak często zawodzi . 

Do każdego zajrzał kąta: 
W ogród, w spichrz i do stodoły _ 
Aż do jadła siadł za stołem 

Z twarzą. uśmiechniętą.: 
- Ha - ha - przecię odpoczałem _ 
Tak z uczuciem rzekł wesołem =-

Ol bo jutro święto! 
4. 

U okienka, z za osłonek, 
Dziewczę szepcze przez czereśnie: 
- O! wszak jutro przyjdziesz wcześnie? 
Będziem z sobą. cały dzionek. 
Słucha:j - różę będę miała 

W złote sploty wpiętą, 
I sukienka moja biała 
W tańcu będzie mknąć jak strzała

O! bo jutro święto! 
5. 

Malec książkę pod stół miota, 
Bo to sprawa z nią najkrótsza: 
Leż tam sobie do pojutrza -
Tu ważniejsza jest robota. 
Jutro, cały dzień, na trawie, 

Gdzie zdrój biegnie kręto, 
Ja, z latawcem pędząc żwawie, 
lie zechcę się ubawię -

Ol bo jutro święto! 
6. 

I gdy tak wśród tego stadła 

N arzekanie wszystkich wogóle handlarzy 
prowincyjonalnych jest do nieopisania; ale 
zkądże i kto nasyci ich pragnienia? Dawniej 
w małej mieścinie, jeden sklepik korzenny, 
parę szynków, wysta.rczały w tańszych cza
sach na zaspokojenie potrzeb miejscowych i 
okolicznych mieszkańców, - dziś, co parę 
kroków to handel, co chałupa to szynki, le
dwo dziesięć rodzin konsumentów na jedne-I 
go kupca. Jakimże więc sposobem i zkąd 
wystarczą na jego utrzymanie, gdy jeszcze 
dziś każdy jak może przyciąga pasa i oszczę
dza się jak może; musi więc być niedostatek, 
niedobór i lamentacyje. 

Pewność gości - wtem z wysoka 
~unął błysk, i w mgnieniu oka. 
Smierć jak jastrząb gromem spadła! 
Tak jest - razem - cóż powiecie _ 

W otchłań bladą pchnięto: 
Babkę, ojca, dziewczę, dziecię -
No, i po nich już ... a przecie 

Jutro będzie święto. 
(Swistki Sylena). 

- Obyczaje w~gorza. Wiadomo, że 'Węgorze wycho
dzą: dobrowolnie ze stawów lub rzek i po ziemi przeau
wajlj: się w inne siedlisko. Zdarza się to mianowicie, 
pOWIada dr. Abbot w dzienniku .Scienee Newa" wte
dy, kiedy podczas letnich upałów woda wysycha i sta
je si~ nieodpowiednią: dla wygodnego w niej pobytu. 
Wtedy w~gorzQ opuszczają: stojącą kaJuż~ i ruchem 
wężowym prześlizgują: si~ wśród traw rosą lub de
szczem zmoczonych. ZdaJą si~ one posiadać przytem 
pewien instynkt kierunkowy, bo zawsze zmierzają ku 
najbliższemu strumieniowi. Podobne wędrówki ziem
ne najcz~ściej odbY'waj~ się wieczorami, podczas ob
fitej rosy. DozoruJą:c oczyszczania z krzaków swojej 
łąki w dniu 8 marca, dr. Abbot ku wielkiemu zdUmIe
niU, w dużej k~pie z mchów i korzeni, przez którą: są
czyła si~ woda z przyległego źródła, (choć wzbyt ma
łej ilości, aby jakakolwiek ryba w niej pływać mogła), 
znalazł w gromadzie siedemnaście węgorzów. Nie 
tworzyły one splecionej masy, z czego wnosićby można 
o wzaje~nem o~~zewaniu.si~ pr~ez z~tkni~cie, ale każ
dy w~gorz ZWInIęty był Jak wąz pOJedynczo. Wzi~
te do r~ki wydawały si~ ospałemi i nie starały się wy
ślizną:ć, dopóki si~ od ciepła r~ki nie wygrzały. Wte
dy usiłowały si~ uwolnić. Puszczone swobodnie, su
nęły w prostym kierunku do najbliższego rowu. Sek
cyja dwóeh, pokazała tak małą: ilość pokarmu w żo
łądku, że przypuszczać należało, iż od czasu pobytu 
swego w tem miejscu pościć musiały. Staranne zba
danie miejscowości wykazało, że nie miała ona zwią:z
ku bezpośredniego z żadnym strumieniem. Oczywiście 
wi~c, w~gorze opuściły dobrowolnie rów o pi~ćdziesiąt 
stóp ztamtąd odległy i obrały sobie siedzib~ w dołku, 
w którym zbierała si~ woda źródlana, który, jako wy
stawiony na południe i świeżą: ciągle zasilany wodą, 
stanowił dogodny dla nich przytułek. Zachodzi pyta
nie: czy tak si~ dzieje zawsze i czy w~gorze na zimo
wisko obierają: sobie zwykle mi~kie, muliste dna gł~b
szych sadzawek i strumieni? 

1,{ażdy w lekkiej robocie utrzymania szuka, 
Spią: rzemiosła, śpi praca, zasypia nauka, 
Mosiek, zamiast zarobić piłą: lub toporem, 
W bezhandlowej mieścinie robi si~ faktorem. 
Jak pają:k tłustą: much~ usidli e si~ stara, 
A nie złapie do siatki, chudego komara. 
Zatem, taka zapłata jaka i robota, 
Niema co wzią:ść do g~by, jak przyjdzie sobota -
Wi~c zmienia sposób iycia: wyniósłsz} si~ cicho, 
Idzie grać karmelkami w kiermasz, w cetno-licho. 
Tam go znów opol'ządz~ jakie fortunat y, 
I znów płacz, narzekame i znów ciężkie straty -
Ale ... gdyby w świtanie, do dnia, z ranną rOBą:, 
Wyjść na pole lub łą1r~ z sierpem albo kosą, 
Byłaby i zasługa i pochwała wielka; 
Przyniosłoby sift żonie na szabas rubelka, 
Chleb za niego kupiony dobrze by smakował, 
Bo go człowiek nie wydarł, ale zapracował! 

Ex-Bodan. 

J U T R O. 

1. 
$pokój w chatce. W sadzie drzewa 
Spią - i tylko coś zdaleka 
Niebo w chmury się obleka, 
Pobłyskuje i pogrzmiewa. 
Lecą, lecą ptaków stada 

Zgrają rozpierzchniętą -
Burza mknie, czy sł'ota blada? 
Niech choć jutro deszcz nie pada

Ol bo jutro święto I 
2. 

Babka siwa drzfJ.cą dłonią 
Zbiera kądziel, zamyślona. 
Patrząc w słońce które kona ... 
Ona jutro, gdy zadzwonią 
Tam, w kościołku, kędy wieżę 

Widać w mgle zmierzchniętl}, 
Z książką w ręku, na pacierze 
W czesnym rankiem się wybierze

Ol bo jutro święto. 
3. 

Ojciec z pł'uga wyprzą.gł woły, 
Tu i tam się pilnie krzą.ta, 

- Najdawniejsza karła górnicza. Niemiecki metallurg 
dr. Gurlt, zajmujący się gorliwie historyj!!! kopalnictwa 
i metallurgii, przedstawiał niedawno na posiedzeniu 
naukowem kopiję najdawniejszej prawdopodobnie ze 
znanych kart górniczych. Jest to plan egipskiej ko
palni złota z czasów króla Seta I, na 1400 lat mniej 
wi~cej przed naszą erą. Oryginał jej rysowany na pa
pyrusie, znajduje si~ w muzeum Turyńskiem. 

- Prz~dzalnie baWełny w Chinach. Berliński kores
pondent londyńskiego dziennika Morniną Post, niedaw
no mu doniósł, że rząd chiński zakupił w Nlemczech 
machiny dla prz~dzalni, oraz zamówił doświadczonych 
inżynijerów i majstrów do Ohin, celem urządzenia tam~ 
~~ prz~~aln~. TYli? sp~sobe~ rzą:d chiński spodziewa 
Sl~ kraj swóJ UCZynlĆ mezaleznym od fabrykantów ro
SYJskich i angielskieh i zaopatrywać targi miejscowe 
w wyroby krajowe. Fabryki mają być urządzone i-pro
wadzone na sposób europejski. Chodzi tylko o to, czy 
to prawda. ? Faktem jest, że o czemś podobnem mówio
no niedawno w Anglii i że pewne negocyjaeyje pod tym 
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wzgl~dem zawiązane nawet zoetaly. W takim razie, 
sprawa tego rodzaju mogłaby miee dla handlu euro
pejskiego niesłyehane znaezenie. Nowy ten przemysł 
chiński byłby niezawodnie założony, popierany i roz
wijany pod systeml1tem protekeyjnym niezmiernie su
rowym i bezwzględnym, jaki rząd ehiński uznał by za 
stosowny dla podtrzymania przedsiębierstwa. Na
stępstw zaś tego przewidzieć trudno. Trzeba ezekać 
cierpliwie i zważać, o ile wrodzony ehiński konserwa
tyzm zgodzi się na tak gwałtowny przewrót w dotyeh
czasowych a odwieeznyeh sposvbaeh miejseowego przę
dzenia l tkania i o ile zechce je zastąpi e plantacyjami 
bawełny, przędzalniami i tkalniami na angielski spo
sób. Gdyby się jednak to stać miało, to nie potrzeba 
być prorokiem, aby stallowczo przepowiedzieć, że prze
mysł zaehodni za jakie lat trzydzieśei lub ezterdzieśei 
miałby do czynienia z przeeiwnikiem, w obec którego 
wszelka inna rywalizacyj a. za igraszkę uważanąby 
być mogła. Wrodzone przymioty synów niebieskiego 

'państwa, ujawniające się eoraz wyraźniej w ostatnich 
czasaeh, ieh eierpliwość, pojętność, wstrzemięźliwość, 
pracowitość, umiejętność zastosowania się do każdej 
roboty i nabyeia szybkiej wprawy i dokładnośei w wy
konaniu szezegółów, dają im niesłychaną przewagę 
przed wszystkiemi na.rodami. Jeżeli więe oni zeeheą 
zaprowadzić u siebi~ zaehodnie metody fabryczne, wte
dy warunki przemysłowe i handlowe eałego świata 
kardynalnym uledz mogą: zmianom. 

- Dziennikarstwo. Wedle przybliżonyeh obliezeń, 
liczba dzienników wszystkieh na kuli ziemskiej wynosi 
23,291. Z nieh 2509 przypada na Anglij~, 2000 na 
Francyj~, 1226 na Włoehy, 1300 na Austryj~, 500 na 
Rosyję i t. p. W całej Europie jest 13,625 dZIenników, 
w Azyi 387, ~w Afryce 50, w Ameryce 9129, nakoniee 
sto w Australii. 

- Wścieklizna: Według "Norddeutsche Zeitung" ko
bieta z okolie Dusseldorfu, ukąszona przez psa wśeie
kIego, miała być wyleezona przez d-ra O.ffenberga przez 
zastrzyknięeie podskórne dwudziestu centygramów ku-
rary. (PJ"Zy. i Prze.). 

- Najlepsza ziemia pod pelargonie i inne rośliny donicz· 
kowe. Pewien z wielkich lubowników i hodowców 
kwiatów, a między temi i pelargonii, podaje z wielkiem 
powodzeniem zastosowaną pod te ostatnie mieszaninę 
ziemi, w której bujnie i silnie rozrastające się pelargo
nije, takie m mnóstwem okazałych okryły si~ kwiatów, 
jak to nie powiodło si~ dotychczas żadnemu z ogroni
ków, pomimo starań i użycia jak najlepszej ziemi. 

Przygotowanie z zaleconej mies:laniny ziemi, usku
teeznia się według prawideł podanych przez samego 
hodowe~, w s.posób następujący: trawę, liście z drzew 
i z warzyw, pIasek, pyłek w~glowy i popiół, a głównie 
wszelkie sadze z kominów i ognisk, oraz zmiotki z go
śeińców, wszystko to razem zmieszane, układa si~ na 
jednej kupie, llolewa od ezasu do ezasu mydlinami, 
przerabia lrilkakrotnie w eią.gu roku, a po przegniciu 
ulegających rozkładowi materyjałów, przesiewa się na 
wiosnę. Do przesianaj w ten sposób przygotowanej 
mieszaniny, dodaje się jeszcze nieco miałko startych 
kiełków słodowych i przesadza się w ziemię taką już 
rozrosłe pelargonije. Jeżeli zaś ebcemy użyć .demi tej 
pod rozsadki, to ponieważ byłaby jeszeze dla takowych 
nazbyt bujną i tłust~, miesza się na pół z piaskiem. 

Zasilone pelargolllje tak przysposobioną ziemią, po
mimo przetrzymywania w mitlszkaniach, gdzie przez 
dwa miesiące zimowe całkiem nie zaglądało słońce, w 
porównaniu z utrzymywanemi w eieplarniallh .przez fa
ehowych ogrodników, okazały znacznie silniejSZy wy
rost i obfitsze kwiaty. 

(Gosp. wiej.) 

Spostrzeżenia meteorologiczne i sani
tarne. 

Za Lipiec. 
1) Średnia eiepłota plus 13,3° R., naj wyższa z doby 

plus 16,30, najniższa z doby lllus 10; najwyższa z dnia 
220, najniższa z nocy plus 9° R. Miesiąe w porówna
niu z innymi latami chłodniejszy o 2 stopnie. 

2) Wilgoć 85,6 (74,90) Saussure'a. 
3) Barometr 746 mm. (742-752 mm.). 
4) Wiatr: zachodni i odmiany 20, północny 8, po

łudniowy 5, wschodni 3, eicho 12. 
5) Dni jasnyeh 6, wezęści jasnych 14, deszez 20, 

grzmoty 2, błysk 1 raz; deszcz ulewny z burzą dwa 
razy. 

6) Ozon. Średnia z doby 1,4, z dnia 1,1, z nocy 1,7. 
Za.barwienie mocne 3 razy, średnie 11, niezabarwiały 
się ozonoskopy podczas dni 2. 

Panuj~ce choroby. 
Miesiąe do zdrowych należał; pojawiały się jak zwy

kle o tej porze katary żołądkowe ostre, biegunki, bie
gunki krwawe, lecz stosunkowo rzadko. Ospa wyjąt-
kowo w jednym domu. Czasem febry. A. S. 

LISTY OD REDAKCYI. 

Panu R. Koz. w Żytowicach. Przyj~tą ~renumeratę 
rs. 3 k. 30, zapisaliśmy na kwartał II, III l IV. 

Panu SDb w Łodzi. Przyj~tą prenumeratę rs. 2 k. 
20, zapis"aliśmy na kwartał l i n. 

Panu Pn!ew.skiemu . w Łas~. Z przesłanej prenume
raty przy MCle z dma 18 hpea, należność od pana Za
bor, z Janowa, zapisaliśmy na kwa.rtał II. 

T Y D Z I E Ń. 

LicytaOyjB w [uberni Piotrkowskiej, 
y:r g~berni piotrkowskiej odbywać się będą: nas tę

pUJąee heytacYJe: 
Dnia 14 sierpnia o godz. 12 w południe w rządzie 

gubernijalnym piotrkowskim, na dostawę 621 arszy
n~w .sz~rego sukna dla aresztantów piotrkowskiego 
wlęzlema. 

Dni~ ~~ t. .m. sierpnia ~ godz. 1 w południe, w piotr
kowskieJ lzble skarbowej, na sprzedaż drzewa powa
lonego przez burzę i rosnącego, w 9-u okJ'ęgach leśni
ctwa olkuskiego. 

Dnia 21 t. m. w temże miejscu i o tejże godzinie, na. 
sprzodaż porębów w leśnietwach: piotrkowskiem i ła
znowskiem. 

Za wiadomienia. 
Niżej podpisani zawiadamiamy, że Spółkę Handlową 

pod firmą: 

"W. Zaleski, Chotkowski i Wyżnikie-
" wicz w Piotrkowie" 

w dniu 20-go lipca rozwiązaliśmy; wszelkie przeto na
leżności przypa~ające firmie, interesanei raezą składać 
na ręce W -go Chotkowskiego, który nadal pod swoją 
własną ~~mą, s.przedaż nasion i narzędzi rolniczy eh 
prowadzI c będZIe. Firma powyższa zawiadamia iż 
żadn~ ~ob?w.iąz~n.ia względem osób tr~eeich i wie;'zy
telnoscl ~lIe lstmeJą, osoby przeto mające jakiekolwiek 
~retens;\'Je pod .względem ,Pl'zypadająeej im należności, 
raczą. s~ę ZgłOS1Ć w przeCIągu czterech tygodni z do
wodamI. 

W. Zaleski, Chotkowski i Wyżnikiewicz. 
(4-1) 

Zgubiony został 

5 

Potrzebny jest 

PRAKTYKANT DO KSI~GARNI 
Wiadomość bliższa w księgarni dawniej 

Goldsztejna, dzisiaj F. J~drzejewicza. 
(3-1) 

N
iżej podpisany właściciei Drukarni, 
Li"tografii i S"tereo"typo'W"ni, 
ma honor niniejszem zawiadomić Szanown~ 
Pu bliczność, że wymienione wyżej zakła

dy wraz z Magazynem Ma"teryjałó'W" pi
śDJ.iennych i :maszyną do linijo
'W"ania papieru, przeniósł i urz~dził od dnia 
1 (13) lipca r. b. w domu własnym pl'zy placu Maryj
ski m (Starym Rynku), obok apteki dawniej W. Roz
mu.rynowskiego, obecnie W. Klickiego. 

Nadmienia przytem, że: Drukarnia zaopatrzona 
w trzy pośpieszne maszyny i czcionki różnych języ
ków, wykonywa jak naj akuratniej wszelkie roboty 
drukarskie, wspierana przez Stereotypownię, w której 
odlewają się formy szematów i druków powszechniej
szeg~, . stałego użytku, lub szczególne, na żądanie za
mawlaJącego. 

Litografija zaś, przy pomocy trzech pras żelaznych i 
pod kierunkiem stałego w zakładzie rytownika, podjąć 
si~ jest w możnośei wszelkieh obstalunków, wchodz~
cyeh w zakres robót litograficznyeh, jako to: Sygna
tur i Etykiet dla aptek lub fabryk, tak jedno jak i ró
żnokolorowyeb, - rachunków i eyrkularzów handlo
wych, biletów wizytowyeh i t. p. 

Maszyna wreszeie do linijowania papieru, pozwala 
zakładowi wykonywać obstalunki ksią/,!' linijowanych, 
lub rubrykowa.nych w żądanej szel'okosci linij czy l'U
bryk. 

Dla dogodności częściowo druki nabywają:eych, Ma
gazyn przy zakładzie zawsze zaopatrzony Jest w go
towe zapasy, t. j. w ksi~gi Gospodarskie i Rachunko
we; druki dla s~dów gmmnych i wójtów gmin; blan

na s~mę rs. 1138, wystawiony przez Dawida Lejb Mar- kie~y na m~try~, ka~·ty pobytu i przesiedlenia; książki 
kowlCz& na rzecz Franciszka Miniszewskiego, a drogą legltymaeYJne l t. p. l t. p. 
spadku przeszły na Waleryję z Miniszewskich Bier- Skład materyjałów piśmiennyeh, w tymże domu u
naweką;. dlatego upraszam znalazcę aby takowy re- rzą~zony, zaopatrzony zawsze w papier różnego 1'0-
wers złozy! w ~ed1l:kcyi, przytem uwiadamiam, aby dza)u i z różnych fabryk, wszelkie materyjały pismien
re.wersu tego mkt me nabywał, a Sukcesorów Marko- ne l rysownicze; farby malarskie i farbiarskie; obicia 
w,lCza, aby ~ależno.śei z tegoż re:wersu przypadającej papierowe i t. p., mieści przy sobie zarazem i składy 
m~ wypłacah, bOWiem a conto tej należności upłacano mnych przedmiotów jako to: Oementu ze znaMj fabry
ml rs. 738, !I' o zabezpiec~enie resztuj~cej sumy rs. 400, ki krajowej w Grodźcu i zagranicznego z Groszowic; 
W, akta.eh.hlpoteeznych meruehomoścl spadkowej uczy- Gipsu w różnych gatunkach; Tektury smołowej, Laku 
młam wmosek. i Smoły angielskiej, Asfaltu - i przyborów wreszeie 

Piotrków dnia 17 (29) lipca 1879 roku. potrzebnych do wykonywania robót z tych materyja
łów. 

Walery ja Biernawska. . Mam nadzieję, że Szanowna Publiczność zaszczyca-
(1-1) Jąca mię od lat tylu swem zaufaniem, nie odmówi mi i 

'!!'!'!!!!I!!!""~~'!!'!'!!'!!'!'!!~~~~~~~'!!'!'!!~~~!!,!==-s~~ nadal swych względów i popareia, na które zawsze 
zasługiwać, przez dobór materyjałów, akuratne wyko
n!l'nie.i najumiarkowańsze ceny, jest mojem pragnie
mem l stałą zasadą. OGŁOSZENIA. 

Z uszanowaniem 

Przełożony szkOły realnej 4-ro klaso- F. BeIchatowski. 
wej w mieście Łodzi, przy ulicy Ceglan- (3-1) 

. ne~ obok Banku P~lsk~ego. Przełożona pensyi żeńskiej w Piotrko-
ZaWIadamIa Szanownych RodzlCów l Opiekunów że J • 

zapis uczniów i pensyjonarzów rozpoczyna sią z dniem . " . . wie ... 
l-m sJerpnia. r. b. i .trwać będzie do 25-go t. m., oraz zaWIadamla nlllleJszem Szanownych RodzlCÓW l Ople
na~l~llIa, ze pen~YJo~arze korzystać będą z konwer- ku.nów, że zapis uczennic, tak przychodnieh jak i pen
Sa.eyl J~~yk& ~lemlecklego, pr~y pomocy miejscowego sYJonarek, rozpoeznie się w dniu 20 sierpnia, a wy
nauezyclela, me tylko w pensYJonacie, ala i w klasach kłl!'d nauk w dniu 1 września r. b. Wprawę konwersa-
gdzie bywa większa część uezniów niemców. ' ~YJną:.w językach francuzkim i niemieckim, zapewnia-

J G k Ją ~wle stałe w pensyjonacie guwernalltki. Muzyki w . raczy. razie .żye~enia udzielają przyehodni nauezyciele i na-
(Fr. i R. 6298) (3-1) uczyClelkl. 

--------------------~~-

Guwerner 
do 2-~h ehłopców i nadzorca do emalal'Ui są potrzebni 
do MIJaczowa przy stacyi drogi żelaznej Warszaw.
Wied. Myszków. Bliższa wiadomość w Piotrkowie 
w księgarni W -go Pacewicza. 

(Pac. 2) (2-1) 

OSOBA 
specyjalni~ po~ względem pedag;ogicz,nym wykeztał
cona, p~sladaJąca patent z ukonczema seminaryjum 
pedagogl~znego . w L~p.sku, narodowoś~i niemieekiej, 
z'lczy sobIe pl'zYJąe mleJsce guwernantki. Naukę dzie
el .prowadzić może w języku niemieckim, a przytem u
dzlela~ począ.tkó~ fl'ancuzkiego i angielskiego. Intere
sowam ZgłOS1Ć Slę raczą do handlu W-go Zaleskiego 
w Piotrkowie. (1-1) 

Są do sprzedania 

ZUPEŁNIE NOWE 
Kredens dębowy, lustro z kon
solą orzechowe matowe, ko

moda i szafa orzechowe. 
Wiadomość w domu Karlńskiego, ulica 

Kaliska, 2 pi~tro, w godzinach l'annych, 
(1-1) 

E. Krzywicka. 
(4-2) 

Przełożony szkOły realnej VI klasowej 
wraz z pensyjonatem w Piotrkowie, 

ma zaszczyt niniejszem zawiadomić Osoby interesowa
ne, że zapis uczni do czterech klas niższych, oraz 
do.klasy przygo~owawczej, rozpoc~ni.e się z d. 20 sier
pma, wykład zas nauk z d. 1 wrzesma r. b. Język ła
ciński życzącym tego będzie wykładany w godzinach 
po~aplanowyeh, przez nauczycieli miejscowego gimna
zYJum. 

J. Popowski. 
(4 2) 

M am zaszczyt zawiadomić JWW. i WWPP. 
Obywateli Ziemskich, że przyjmuję 'W" za
rząd i do klasyfikacyi O'W"
czarni e, oraz lustracyję i urządzanie 

gospodarstw. Ponieważ zaś wyjeżdżam wJn-6tce za 
granieę, w celu kupienia bydła rozpłodowego i bara, 
nów dla JW. PP. Dal-Trozzo z Michałowa, Grabskie
go z Luszyna i innych, uprzejmie proszę o wczesne 
zamówienia. 

Z. Rościszewski 
DoktÓl' filozofii, b. profesor szkoły l'olniczej w Żabiko

wie pod Poznaniem. 

Warszawa, Elektoralna Nr. 20, miesz
kania 23. 

(El', i R. 6223) (6-2) 
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~ OTWARCIE SKŁADU. 
r? 

i 
~ 

Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości, iż ce
lem łatwiejszej obsługi Szanownej Publiczności Piotr
kowa i okolic, otworzyłem w mieście tutejszem, przy 
ulicy Ekateryńskiej N~ 57. Filiję, w kt6rej mieścić 

się będzie 

.XEL~X SKŁJ;.x): 

ORYGINALNYCH MASZYN DO SZYCIA 
~ SINGERA. q Singer Manufacturing Comp. w New-Yorku, 
~ połączon! z warsztatem dla justowania i reperac-y"i, 

również Skład igieł, oliwy i nici w największym wyborze. ~
) Maszyn do szycia wszelkich systemów i wszelkich części składowych tychże maszyn. Utrzymywać będę 

Tym sposobem Szanownej Publiczuości piotrkowskiej i okolic, będzie dana sposobność nabywania zaszczytnie 
znanych w całym świecie oryginalnych Maszyn do szycia Singera, bezpośrednio, z gwaraneyją, i na następują,cych, 

Szozególnie korzystne ~arunki kupna: ~ 
bardzo korzystnych warunkach: 

1) Mała zaliczka, spłata po rs. 1 tygodniowo. 
2) Stare i nieodpowiada.ją,ce celowi maszyny zostają zamienione i przyjęte w rachunku. b 3) Dokładna nauka szycia bezpłatnie w domu i po za domem. \? 4) Każda maszyna przed dostarczeniem starannie wyrabianą będzie, a trudności, które później wydarzyć 

11 się mogą natychmiast usunięte zostaną. przez mego technika. 

~ G. NEIDLINGER, Warszawa. Generalny Agent 
CJ Singer Manufacturing Comp. w New-Yorku. 

~ 
Filije w Cesarstwie i w Królestwie Polskiem: ~ 

B Petersburg, Moskwa, Ryga, Odesa, Kij6w, Tuła, Oreł, Chark6w, Revel, Dynaburg, Kowno, Wilno, Grodno, 
. Ł6dź, Kalisz, Radom, Kielce. 

~~~~~~.~~~~~~~~~~ 
(F. i R. 5978) ~ 

N owo otworzony 

Magazyn Towarów 
GALANTERYJNYCH I NORYMBERGSKICH 

Marcusa Bankiera 
W PIOTRKOWIE 

w domu Szafniokiego, obok rękawicznika Ju,·· 
czykowskiego. 

P oleea świeży wybór m~zkicll. i damskich towarów, 
jako to: Kapelu~zy damskich i .m~zkich, Kl'a'Y~tów, 
Koronek Fr~dzh, Wstążek, KWiatów, Parasoh! Pa
rlotsolek, ~szelką Bielizn~ damską i m~zką, Portmonet
ki, Portfeuille i t. d. 

pO jak naj tańszych cenach. 
(11-3) 

Od l-go lipca. r. b. została otwonona w Piotrkowie 
w domu W -ej Grabowieckiej, przy ulicy Bykowskie 
Przedmieście (Moskiewskiej), pod Nr. M na. pierw
uem pi~trze 

PRACOWNIA UBIORÓW DAMSKICH 
Dyjonize~o KoźJDińskieg-o przybyłe
go z Warszawy. Przyjmuje wszystkie roboty w za
kres krawieczyzny damskiej wchodzące, jako to: wszel
kiego rodzaju Suknie, Palta, RegiJDan
"tle, Dabnany i t. p. Wykonywa takowe po
dł u '" najświeższych paryzkich żurnalów, z wszelką 
sta~annościl!: na czas umówiony. Odznacza się zwła
szcza gustownym i zr~cznym krojem, a cenaJDi 
przystepneJDi. ~aje. każde!D?- moino~ć ubie
rania si~ eleganc~o. Prz~JmuJe. rówmez wszelkie _ ro
bo1:y dzieCInne I nalezące do kUśJDIer-
s1:vva daIllskiego. (3-3) 

gd.~d.~~P~~~~~~~P~~~~~~~~~~~~~P~* 

i Wilczyński Kornel. § 

Helena l rawińska. 
Piotrków, na przeciwko kościoła Panien Dominika.

nek, w domu Litkego 1-sze pi~tro, obok kancelaryi 
Adwokata Przysi~głego, 

Kraje i fastrzyguje Suknie 
Po cena.ch: dla osób dorosłych rs. 1 kop. -

" panienek rs. - kop. 50 
"dzieci rs. - kop. 30 

Udziela lekcy je kroju 
według systemu paryzkiego, zasady Wortha. i Tiri-
rogu'a. Oałkowity kurs rs. 10. (11-4) 

(g-n) (Ol '~l'lId) 
'\>~9I'lmpo 

olsazll 'IlUqopOd9!U .!~a!zp'll.tl{ qnI .!qn.8z e!Z'll.I lA .!uz!I 
-eN! \>l1lAnUSAlAod !l{HU OlAl'llł 'IlU~OW I!\)AU'lIIAOUl1q z 
'a!ulA!\)az.ld Ap2''Il!\).ll1pZ op ~'Il 'au'IlJd.!1A !Ul1 auoNl1lAAIA 
wazll!u j)Aq 'h.llow alu al P[l1UZ - ·Ptll:J..zs po ~ 
.~ od i1l'llłdo 'IIZ l,l9ZIl'llUZ 1!\)!l{IIlZBIA alB afnmfllpod! 

ID:.M..OJUIJ.OId: Mo 

0931131lH'lS .J 
H~D1Zil~ A\OYOIUa ~IZVUVI 

ą013!UP ąOAl Mo fBWAZ.IlO 

'W,(łl?MJJ-OUZa9IM W9ZSnJ 'IW 
-9PI0,(Jo6 IWeJJ,(a ,(UZ!l9IQ l?IU9Z0l?UZ Op 
aU,(ZSl?W imle(,(oads i!uoIZall?U,(M OMON 

-.r;:;r.x.a:Oc:3:S0-E> Vr'J:a: 

g Zakład Garderoby Męzkiej t 
~ przy ulicy Orłowskiej Nr. 11 w Piotrko- § Panna 

Kancelaryj a 

łlilkowskiego 
Adwokata przy S~dzie Okręgowym i prowadz,. 
cego sprawy u władz Włościańskich o służebno

ści, urz~dzenie lasów i t. p. 
Przeniesiona na Moskiewskiej ulicy (Bykowskie

Przedmieście) z domu Wolgemuta, do domu Senatora 
S~r?nczyńskie~o wprost placu po-Bernar-
dynskiego. (6-4) 

leDo lołczyński Adwokat, 
przeniósł kancelaryją do domu Ilkowicza, ulica Lute
rańska, wprost kościoła Ewangelickiego. Ma.jąc upo
ważnienie władzy gimnazyjalnej i stosowne pomiesz
czenie, mógłby od wakacyj przyjąć na stancyję kilku 
uczniów, zapewniając im troskliwą opiek~ i pomoc na
ukową· O czem interesowa.ne osoby ma nonor powia-
domić. (6-3) 

Potrzebny jest 

Pomocnik dla Rejenta 
znaJl!:cy dok~ad~ie j~zyk rusk~ i piszący "! języku tym 
kahgraficzme I ortograficzme. Zapewma si~ wyn&
grodzenię od 25 do 30 rs. miesi~cznie. Wiadomość u 
rejenta Zakowskiego w Piotrkowie. 

(J. 1) (3-2) 

-----------------------------
"Córka Kamieniarza" 

powieść ludowa sławnej Karoliny Świetli (Joa.nny Mu
żakowej), w przekładzie z j~zyka czeskiego Maryi 
Grabows.kiej! . wyszła ~. druku n~kładem Reda.kcyi 
nTygodDla" IJest w teJ ze Redakcy! do nabycia. Oena 
egzemplarza kop. 60,-z przesyłkI!:, jako rekomendowane, 
kop. 75. 

Prenumeratorowie "Tygodnia" koszlów prze. 
syłki nie ponosą 

{} wie, obok restauracyi Skibińskiego. § 
.9.. .' • • .2. z.dobrego do.mu, znajdzie prz~jemne i korzystne zaj~- Do dzi . . dł' :Iru 
Q Wykonywa. wszelkie obstalunki Ja.k naJ akurat- 15' Cle, w Bkleple Maszyn do szycia. Offerty listowne na- sleJszego numeru o ą,cza 8lę ar 8.1 
% niej i po cenach przyst~pnych. (11-10) § I leży składać pod lit. G. N. w redakcyi "Tygodnia". 7 powieści p. t. "Kapitan Coutanceau" E. 
mo~~o(Jo~~o(Jo~PO()O~~o(Jo~o(Joo(~o(Joo()oo()oo(.Q. (2-2) Gaboriau, przekład E. Karczew8kiej. . 

Redaktor wydawM Mirosła~ Dobrza:ó.ski. 

,u;OBBo.1eBO ~O.8fPOIO. W drukani L. <llodtki " Piotrkowi .. 
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